
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Edital 005/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e de 
acordo com o que estabelece a Resolução 012/2020-REITORIA/UNESPAR, 

 

RESOLVE 

Tornar público a Homologação das Inscrições conforme quadros abaixo: 

 

Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  410 
Vaga:  Ensino-aprendizagem 

Requisitos:  Graduação em pedagogia e Mestrado ou 
Doutorado em Educação ou Ensino 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6290 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI 
6406 JULIANA BERG 
6448 MARCIELLY CRISTINA MORESCO 
6454 MARIANA COSTA DO NASCIMENTO 
6505 SILMARA RIBEIRO RODRIGUES 
6564 DANIELI APARECIDA CRISTINA LEITE 
6770 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES 
7024 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 
7027 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 
7083 ANTONIO FILIPE MACIEL SZEZECINSKI 
7167 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS 
7242 ANALICE CZYZEWSKI 
7294 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA 
7298 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 
7348 ANA CARLA VAGLIATI 
7353 RAQUEL FRANCO FERRONATO 
7389 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  411 

Vaga:  Linguística Aplicada e Ensino de Língua 
Espanhola 

Requisitos:  Licenciatura em Letras - Espanhol. 
Especialização em Letras ou Educação 

Quantidade:  1 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6219 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA 

6330 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA 
QUESSADA 

6543 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA 

6611 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO 
BARRIOS 

6737 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 

6867 GABRIELA VIVIANA BARRUECO 
VALENZUELA 

6877 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 
BORSALLI 

7074 VANESSA CRUZ MANTOANI 
    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  412 
Vaga:  Linguística 

Requisitos:  
Graduação em Letras e Doutorado em 
Estudos da Linguagem ou em Linguística ou 
em Língua Portuguesa  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6362 DIOGO SIMÃO 
6450 VIRGINIA MARIA NUSS 
6458 RENATA DE OLIVEIRA CARREON 
6621 RENAN LUIS SALERMO 
6630 ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR 
6747 CÁSSIA VANESSA BATALHA 
6761 JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA 
6794 MARTA APARECIDA PAULO FERREIRA 
6844 ALESSANDRA REGINA GUERRA 
6875 THAYSE LETÍCIA FERREIRA 
6940 BRUNA PLATH FURTADO 
6996 VERA LUCIA DA SILVA 
7067 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS 
7201 SANDRO BOCHENEK 
7255 VINÍCIUS GONÇALVES DOS SANTOS 
7304 ARIEL PHEULA DO COUTO E SILVA 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  413 
Vaga:  Linguística Aplicada 

Requisitos:  Graduação em Letras e Doutorado em 
Estudos da Linguagem ou em Linguística ou 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

em Língua Portuguesa e o mínimo de dois 
anos de experiência na educação básica 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6709 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 
6782 MARLY APARECIDA FERNANDES 
7130 ÁLYDA HENRIETTA ZOMER 
7140 MICHEL FERREIRA DOS REIS 
7275 SIMONE DE FATIMA COLMAN MARTINS 
7320 GELSON MARTINS DE SOUZA 
7377 MARIA CRISTINA MÜLLER DA SILVA 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  416 

Vaga:  Linguística Aplicada, Metodologia de Ensino e 
Estágio Supervisionado de Língua Inglesa 

Requisitos:  

Mestrado em Língua Inglesa ou Línguas 
Estrangeiras/Adicionais ou Linguística 
Aplicada ou Letras ou Estudos da Linguagem 
ou Literaturas de Língua Inglesa ou Educação 
ou Tecnologias Educacionais ou Ciências 
Humanas com o foco de pesquisa no ensino 
e aprendizagem de Língua Inglesa. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
Não houveram inscritos  
    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  417 
Vaga:  Teoria Sociológica 

Requisitos:  graduação em Ciências Sociais; Mestrado em 
Sociologia ou em Ciências Sociais 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6299 RODRIGO BISCHOFF BELLI 
6305 ANA FLAVIA NICOLAU CONRADO 
6344 DAYANE APARECIDA DOS SANTOS 
6349 LUIS GUSTAVO PATROCINO 
6350 GUSTAVO CASASANTA FIRMINO 
6376 ALINE OLIVEIRA GOMES DA SILVA 
6528 CRISTHIANE APARECIDA FALCHETTI 
6539 ÍSIS OLIVEIRA BASTOS MATOS 
6541 FERNANDO DIEHL 
6594 FRANCELINE PRISCILA GUSMÃO 
6640 LUCAS PEREIRA ARRUDA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6656 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE 
SOUZA 

6683 JOSÉ WILSON ASSIS NEVES JÚNIOR 
6719 LETÍCIA FIGUEIRA MOUTINHO KULAITIS 
6740 CARLA SOUZA DE CAMARGO 
6744 FABIO MARTINEZ SERRANO PUCCI 

6745 BRUNO FERREIRA FREIRE ANDRADE 
LIRA 

6754 VINICIUS RAMOS LANÇAS 
6826 WALDSON DE SOUZA COSTA 
6881 BRUNO CLEITON PIRES DE FREITAS 
6957 SANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA 
6967 EDI ALVES DE OLIVEIRA NETO 
7016 EDSON ELIAS DE MORAIS 
7044 JOSNEI DI CARLO VILAS BOAS 
7096 SILMARA APARECIDA DO NASCIMENTO 
7099 ARILDA FORTUNATA ARBOLEYA 
7121 JOSÉ JUNIO DA SILVA 
7139 RODRIGO FESSEL SEGA 

7154 CAIO EDUARDO TEIXEIRA 
VASCONCELLOS 

7309 BRENA COSTA DE ALMEIDA 
7311 CAMILA CAROLINA HILDEBRAND GALETTI 
7387 SÁBATHA FERNANDES 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  425 

Vaga:  Análise de Algoritmos e Complexidade de 
Computação 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6384 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA 
NAKAHATA 

6733 RAFAEL DE LIMA AGUIAR 
7089 DIONICIO ANGEL VASQUEZ ROSALES 
7345 RAMILTON COSTA GOMES JÚNIOR 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  428 
Vaga:  Engenharia de Software 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6435 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 
6672 SIMONE DE FRANÇA TONHÃO 
7288 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  431 
Vaga:  Sistema de Redes 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
Não houveram inscritos  
    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  432 
Vaga:  Inteligência Artificial  

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6689 EDISON ANTOMIO SAHD FILHO 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  433 
Vaga:  Paradigma e Linguagem Orientado a Objetos 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6355 SANDRA MOURA KUNDE 
7372 RAMON ROSA MAIA VIEIRA JUNIOR 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  434 
Vaga:  Processamento Gráfico (Graphics) 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
Não houveram inscritos  
    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  435 
Vaga:  Sistemas de Informação 

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6612 GUILHERME CORREDATO GUERINO 
6825 MURILO SILVEIRA GOMES 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  437 
Vaga:  Secretariado Executivo 

Requisitos:  
Graduação em Secretariado Executivo e 
Especialização na área de Ciências Sociais 
Aplicadas 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6973 MICHELE ROMANI 
7079 SAMANTHA FROHLICH 
7135 SIMONE REZENDE DA SILVA 
7362 RAYANNE APARECIDA MACHADO 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  438 
Vaga:  Língua Portuguesa 

Requisitos:  Graduação em Letras Português e Pós-
graduação Stricto Sensu  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6292 FÁTIMA CHRISTINA CALICCHIO 
6487 APOLO VINCENT SILVA DE OLIVEIRA 
6507 RUBIAMARA PASINATTO 
6681 CLAUDIA LOPES PONTARA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6950 RENATA DE PAULA FERREIRA 
6998 MIRELY CHRISTINA DIMBARRE 
7077 WESLEY MATEUS DIAS 
7172 ANGÉLICA MILANIN CAMARA 
7192 KARINE GIROTO BARBARA 
7279 GABRIELE PECUCH PINTO 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  442 
Vaga:  Letras- Inglês 

Requisitos:  Graduação em Letras  e  especialização em 
Inglês 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6303 ELAINE DE CASTRO 
6337 DOUGLAS BRESSAN 
6865 IRACILDA REGINA BIGATAO 
6922 ALEX ALVES EGIDO 
6978 CAROLINA FAVARETTO SANTOS 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  447 
Vaga:  Educação Matemática 

Requisitos:  
Graduação em Licenciatura em Matemática e 
Mestrado em Educação ou em Educação 
Matemática ou em Ensino de Ciências. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6239 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA 
6265 ANDRÉ LIMA RODRIGUES 
6432 MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA 
6465 EMILLY GONZALES JOLANDEK 
6498 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 
6511 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 
6569 TANIELE DE SOUSA PEREIRA 
6590 JOÃO PEDRO ANTUNES DE PAULO 

6603 GABRIELA HELENA GERALDO ISSA 
MENDES 

6669 PAULO HENRIQUE RODRIGUES 
6856 LAÍS CRISTINA VIEL GERETI 
6904 THAIS MAYA KOGA 
6907 RAFAEL MACHADO DA SILVA 
7072 OSMAR PEDROCHI JUNIOR 
7073 HALLYNNEE HÉLLENN PIRES ROSSETTO 

7246 MILENE APARECIDA MALAQUIAS 
CARDOSO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7271 DIONE APARECIDO FERREIRA DA SILVA 
7332 DAMARLI GUARNIERI 
7378 FRANCIELLE SILVA GARDIN 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  448 
Vaga:  Física 

Requisitos:  Graduação em Física (Licenciatura ou 
Bacharelado) e Mestrado em Física 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6240 WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO 
6280 MISLAYNE OLIVEIRA DA VEIGA 
6331 LUÍS FELIPE LONGO MICCHI 

6343 FERNANDO VICTOR DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

6510 IGOR BARBOSA CATELLANI 
6531 THIAGO AUGUSTO DOS SANTOS 
6555 ENRIQUE RONALD YAPUCHURA OCARIS 
6714 MICHELY PATRICIA ROSSETO 
6795 LÍVIA MACKOVÁ 
6958 OTAVIO  AUGUSTO PROTZEK 
7000 ELTON DE LIMA SAVI 
7004 PEDRO DA NÓBREGA BEARZOTI 
7011 GREICI GUBERT 
7018 RONEI CARDOSO DE OLIVEIRA 
7100 JUCELINO CORTEZ 
7120 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS 
7128 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 
7134 NATÁLIA DE MELO ALVARENGA 
7239 JULIO CESAR QUEIROZ DE CARVALHO 
7263 UBIRATÃN JOSÉ FURTADO 
7310 STEPHANY PIRES DA SILVA 
7346 THIAGO ELIAS MILANI 
7379 JACIELI FATIMA LYRA REBELLO 
7385 ALEX MALEZAN 
7398 RICARDO VIGNOTO FERNANDES 

    
Campus:  Apucarana 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  449 
Vaga:  Língua Inglesa 

Requisitos:  

Mestrado em Língua Inglesa ou Línguas 
Estrangeiras/Adicionais ou Linguística 
Aplicada ou Letras ou Estudos da Linguagem 
ou Literaturas de Língua Inglesa ou Educação 
ou Tecnologias Educacionais ou Ciências 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Humanas com o foco de pesquisa no ensino 
e aprendizagem de Língua Inglesa.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6252 FERNANDA MARTINEZ TARRAN 
6860 ELISÂNGELA LORENA LIBERATTI 
6911 LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE FREITAS 
7006 THAÍSA CRISTINA ZANCOPÉ 
7055 ISADORA TEIXEIRA MORAES 
7098 SIMONE DE SOUZA BURGUES 

    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  464 
Vaga:  Circuitos  Eletrônicos  

Requisitos:  
Graduação em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas, Ciência da Computação, 
Informática, Sistemas de Informação e 
Mestrado 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6793 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 

    
Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  414 
Vaga:  Educação 

Requisitos:  Graduação em Pedagogia  e Mestrado em 
Educação. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6297 RENATA FRANQUI 
6382 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 
6407 LUCIANA HELENA DE OLIVEIRA VICELI 
6456 SIDNEYA MAGALY GAYA 
6520 PAULA EVILE CARDOSO 

6521 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE 
ANDRADE 

6529 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK 
MAGGIONI 

6537 ERICA ALINE DA SILVA ALMEIDA 
6565 AMANDA MELCHIOTTI GONÇALVES 
6591 LUCILENE LUSIA ADORNO DE OLIVEIRA 
6604 RENAN DA CRUZ PADILHA SOARES 
6629 JAINE DOS SANTOS FLORIANO 

6762 MARIA BEATRIZ RIBEIRO PRANDI 
GONÇALVES 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6777 LUCIMAR DA LUZ LEITE 
6817 DEBORA FRANCISCHINI BOIAN 
6914 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE AMARAL 
7036 VANESSA GONÇALVES DIAS 
7037 CAROLINA CECHELLA PHILIPPI 
7045 EVELYN DAMASCENO SILVA DE FREITAS 
7080 ANDREA GERALDI SASSO 
7088 LEONIR BORGES 

    
Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  415 
Vaga:  Intérprete de Libras 

Requisitos:  
Graduado em qualquer área com proficiência 
em Libras - Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS e/ou CAS. A prova didática será 
realizada em LIBRAS 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6592 LUÍS DEMÉTRIO BROETTO 
6642 ADRIANA. PRADO SANTANA SANTOS 
6667 JANISLEY FONTINI RAZERA 

    
Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  420 
Vaga:  Matemática 

Requisitos:  Graduado em Matemática - Licenciatura ou 
bacharelado;  

Quantidade:  3 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6281 ANA CAROLINA MAIA BARRETO DOS 
SANTOS 

6317 VANESSA FERREIRA SEHABER 
6347 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 
6381 WAGNER SZPAK 

6411 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE 
CAMARGO 

6426 CELSO PESCO 
6489 FLAVIA POLLYANY TEODORO 
6517 SABRINA SUELEN AMARAL 
6549 PAULO VITOR SERPA GONÇALVES 
6561 MATHEUS HENRIQUE ALVES DA SILVA 
6576 TAMIRES VIEIRA CALADO 
6616 DANIELA MIRAY IGARASHI 
6680 ELAINE CRISTINA STURION 
6690 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6703 EDUARDO HENRIQUE GOMES TAVARES 
6730 JUAN CARLOS SALCEDO SORA 
6830 TAYNARA KAROLINE DOS SANTOS 
6843 RODRIGO TAVARES DA SILVA 
6861 WILLIAM SILVEIRA DE MATOS 
6901 MILENE NAGILA MESQUITA 
6918 KRISTIANE PRUDÊNCIO  COSTA 
6935 ADEMIR BENTEUS PAMPU 
6945 EDSON MINORU SASSAKI 
6990 BRAYAN MAURICIO RODRIGUEZ GARZON 
7023 HUGO MURILO RODRIGUES 
7051 MARIANA QUEIROZ VELTER 
7057 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 
7084 VANESSA CRISTINA RHEA 

7111 GUSTAVO SILVESTRE DO AMARAL 
COSTA 

7113 KELLY CRISTINA ROSA DRUDI 
7116 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 
7131 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 
7155 LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 
7175 NILMARA DE JESUS BISCAIA PINTO 
7180 JOÃO CARLOS CALDATO CORREIA 
7182 JAMER INSUPE ROLDAN GONZALES 
7184 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 
7189 OSMAR ROGÉRIO REIS SEVERIANO 
7225 JOAN JESUS AMAYA TRIANA 
7283 RENAN HENRIQUE MARTINS 
7299 GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
7316 CLEILTON LEANDRO DA SILVA 
7331 SANDY APARECIDA PEREIRA 
7333 MARLON DAL PASQUALE 
7336 TIAGO ALVES PACIFICO 
7394 RODRIGO DE FREITAS GABERT 

(Retificado pelo Edital 006/2021-CPPS)  
 

Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  421 

Vaga:  Literaturas de Língua Inglesa e Língua 
Inglesa 

Requisitos:  

Mestrado em Letras com foco em Estudos 
Literários ou em Língua Inglesa - Observação: 
tanto a prova escrita quanto a prova didática 
deverão ser realizadas obrigatoriamente em 
língua inglesa    

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6486 IGOR DA ROCHA GULICZ 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6625 CAROLINE ALMEIDA SANTOS 
6888 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 

    
Campus:  Campo Mourão 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  422 
Vaga:  Línguas Estrangeiras Modernas 

Requisitos:  

Graduação em Letras Anglo-Portuguesas ou 
em Línguas Estrangeiras com habilitação em 
Língua Inglesa - Especialização na área de 
Língua Inglesa - Observação: tanto a prova 
escrita quanto a prova didática deverão ser 
realizadas obrigatoriamente em língua inglesa  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6251 TAYNARA CRISTINA DE SOUZA SILVA 
6974 ELERSON CESTARO REMUNDINI 
7153 DÉBORA CRISTINA MONTEIRO PENA 
7206 RENATO DO CARMO NASCIMENTO 

    
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  460 
Vaga:  Turismo 

Requisitos:  
Graduação em Turismo e Mestrado em 
Turismo ou créditos de Mestrado concluídos 
em Turismo 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6212 LARA BRUNELLE ALMEIDA FREITAS 
6312 EDUARDO TABORDA DE JESUS 
6710 EDSON RODOLFO GARRIDO MOTTA 
6748 RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA 
6897 LEVY FELIX RIBEIRO 
6929 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 
7104 MARIELE FERNANDES PEGORARO 
7147 DEMETRIUS RODRIGUES KNUPP 
7157 MATEUS VITOR TADIOTO 
7158 GIULIANO TORRIERI NIGRO 
7188 DIANINE CENSON LOPES 
7193 JACKELYN THAYWANI PEREIRA VIEIRA 

7360 OTÁVIO AUGUSTO CHAVES RUBINO DOS 
SANTOS 

(Retificado pelo Edital 007 e 008/2021-CPPS)  
  
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Código:  468 
Vaga:  Gerência de Produção 

Requisitos:  Graduação em Engenharia de Produção 
Agroindustrial com Mestrado em Engenharia.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6243 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO 
6614 CELISE RÖDER 

6728 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA 
ROSINA 

6979 FRANCIELLE PAREJA SCHNEIDER 
    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  446 
Vaga:  Instrumentação Musical Piano Correpetição 
Requisitos:  Graduação em Música - Piano 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6638 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 
6822 FÁBIO RODRIGO CARDOSO 
6965 PRISCILA DE CARVALHO MALANSKI 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  450 
Vaga:   Fisiologia Vocal 

Requisitos:  
Graduação em Fonoaudiologia, 
Especialização em Voz, Mestrado em Música 
ou Fonoaudiologia. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6666 DORIS BERALDO 
6751 ANDRE LUIS BARROSO 
7118 CONGETA BRUNIERE XAVIER FADEL 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  452 

Vaga:  Canto Instrumento - Canto (lírico, Belting e 
Popular brasileiro/Técnica Vocal-Dicção lírica 

Requisitos:  Graduação em Música (Canto) , Mestrado em 
Música ou Educação. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6301 MARCIA ELOIZA KAYSER 
6776 ANA LUISA NUNES DE VARGAS 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6866 DÉBORA CRISTINA BERGAMO PICKLER 
6912 MAÍRA LAUTERT SCHEEREN 
6932 KAREN CRISTINE TAVANO MARTINS 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  470 
Vaga:  História da Música  

Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música, 
História ou Educação. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6493 CARLOS HENRIQUE CASCARELLI 
IAFELICE 

6696 IGOR REIS REYNER 
6919 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 
6941 IGOR TADEU BAGGIO DA SILVA 
6953 JOÊZER DE SOUZA MENDONÇA 
6963 ÉRICO TOURINHO BOMFIM 
7068 FÁBIO MARTINELE NETO 
7383 DALTON CELSO MARTINS SOARES 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  471 
Vaga:  Guitarra elétrica/Harmonia 

Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música 
ou Educação. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6387 RENAN ALFREDO DE MEDEIROS D'ÁVILA 
6390 JULIO CESAR CALIMAN SMARÇARO 
6488 IGOR BRASIL ROCHA 
6644 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO 
6818 FÁBIO RODRIGO SERPE 
6915 JOSÉ MARCELO MARTINS 
7082 GUSTAVO DE MEDEIROS SANTOS 
7226 MARCIO GUEDES CORREA 
7341 EDUARDO PAES BARRETTO FILHO 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  472 
Vaga:  Canto Coral/Regência Coral 

Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música 
ou Educação. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Inscrição  Candidato  
6474 YURY SIZUO KIMIZUKA 
6609 RAFAEL KEIDI KASHIMA 
6615 JEIMELY HEEP BORNHOLDT 
6850 ANA CAROLINE DE PAULA 
6931 ADAILTON SERGIO PUPIA 
6952 RAFAEL PIRES QUARESMA CALDAS 
6969 ALEXANDRE FELIPE MARTINS 

7197 RODRIGO FLAMARION GODINHO 
MIRANDA 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  473 
Vaga:  Educação Musical 

Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música 
ou Mestrado em Educação. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6325 FLAVIO DENIS DIAS VELOSO 
6704 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 
6732 ANDERSON ROBERTO ZABROCKI ROSA 
6925 LUCAS PITWAK MENEZES ROSA 

7216 JOÃO GABRIEL CALDEIRA PIRES 
FERRARI 

7217 JORGE CÉSAR DE ARAUJO PIRES 
7244 MAITÊ VITÓRIA ALONSO 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  474 
Vaga:  Instrumento Tuba e Eufônio - Didática Musical 
Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música. 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6222 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Música 
Código:  476 
Vaga:  Instrumento Violoncelo - Música de Câmara 
Requisitos:  Graduação em Música, Mestrado em Música. 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6636 MONAN BITTENCOURT 
6810 MARIA JOSE BELLORIN MONTANO 

    



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  484 
Vaga:  Arte Eletrodigital e Multimeios 

Requisitos:  

 Graduação: Bacharelado ou Licenciatura em 
Artes Visuais, Bacharelado em Cinema, 
Audiovisual, Desenho Industrial, Design 
Gráfico, Comunicação. Especialização: Artes 
Visuais, Cinema, Audiovisual ou área 
afins. Entregar junto com a prova escrita: 
Portfólio em PDF com no máximo 25 páginas. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6324 ARISTEU MATIAS SIMON 
6373 PATRICIA STUART GUIBES 
6519 BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS NETO 
6731 ISABELE LINHARES 
6871 ISADORA BUZO MATTIOLLI 
6933 VIVALDO VIEIRA NETO 
6939 KELVIN CIGOGNINI 
6997 SARAH MARQUES DUARTE 
7062 EDUARDO MONTELLI LACERDA 
7124 GLEYDSON SILVA MOREIRA 
7163 RENATA PERISSINOTTO PASSOS 
7335 LUIS FERNANDO FRANDOLOSO 
7338 ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO 

    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  487 

Vaga:  Língua Portuguesa/Língua Brasileira dos 
Sinais - LIBRAS 

Requisitos:  
Graduação em qualquer área, com 
especialização em Libras; - Proficiência em 
Libras - Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6275 LIGIA FERNANDA GIORGIA DE OLIVEIRA 
KLEIN 

6687 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA 
    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  456 

Vaga:  DIREÇÃO DE SOM E PRODUÇÃO 
CULTURAL 

Requisitos:  Graduação em uma das áreas: Ciências 
Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Ciências Sociais Aplicadas.  Mestrado em uma 
das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, 
Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6300 RAFAEL JOSÉ AZEVEDO 
6418 EDUARDO VEIGA BUENO 

6589 ULISSES QUADROS GALETTO DE 
MORAES 

7085 JANAÍNA SOUZA DE QUEIROZ 
    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  461 
Vaga:  PRODUÇÃO E ASSISTÊNCIA DE DIREÇÃO 

Requisitos:  

Graduação em uma das áreas: Ciências 
Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou 
Ciências Sociais Aplicadas.  Mestrado em uma 
das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, 
Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6213 GERALDO BLAY ROIZMAN 
6262 GABRIEL GESUALDI MALINOWSKI 
6329 SUELEN CRISTINA NINO FERNANDES 
6391 PEDRO BUGHAY ACETI 
6470 TATIANA HORA ALVES DE LIMA 
6765 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 
6982 DEBORA REGINA TAÑO 
6985 ANNE LISE FILARTIGA ALE 
7211 CESAR FELIPE PEREIRA CARNEIRO 
7284 VEBIS STEVANIN JR 
7356 ARTHUR FELIPE DE OLIVEIRA FIEL 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  463 
Vaga:  ROTEIRO E CRÍTICA CINEMATOGRÁFICA 

Requisitos:  

Graduação em uma das áreas: Ciências 
Humanas ou Linguística, Letras e Artes ou 
Ciências Sociais Aplicadas.  Mestrado em uma 
das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, 
Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6361 DANILO COSTA NUNES ANDRADE LEITE 
6475 MARILIA XAVIER DE LIMA 
6602 VINICIUS PINHEIRO POLICARPO COMOTI 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6606 JULIA VIDAL 
6631 JULHERME JOSÉ PIRES 

6665 ANTONIO CARLOS PERSEGANI 
FLORENZANO 

6743 ELCIO SILVA NUNES BASILIO 
6752 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 
6785 FILIPE AGUIAR CARGNIN 
6800 DANIEL LUCAS DE MEDEIROS 
6948 LARISSA NEPOMUCENO MOREIRA 
6999 JOSIMAR JOSÉ FERREIRA 
7013 WELLINGTON GILMAR SARI 
7032 SILNEI SCHARTEN SOARES 
7103 FÁBIO DE GODOY DEL PICCHIA ZANONI 
7196 ÁLVARO ANDRÉ ZEINI CRUZ 
7229 WANDERLEY DE MATTOS TEIXEIRA NETO 
7233 ALISSON MACHADO 
7326 PEDRO VASCONCELOS COSTA E SILVA 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  465 
Vaga:  LABORATÓRIO DE DIREÇÃO 

Requisitos:  Graduação em Artes Cênicas ou Teatro. - 
Mestrado em Teatro, Artes Cênicas, Artes.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6229 LUCIANO MATRICARDI DE FREITAS PINTO 
6237 DANIELLE MARTINS DE FARIAS 
6294 SAULO VINÍCIUS DA SILVA ALMEIDA 
6326 FERNANDO APARECIDO PONCE RIBEIRO 
6363 ARTUR SARTORI KON 
6416 ELISA DE OLIVEIRA RIBEIRO 
6441 JULIA DA SILVEIRA CARRERA 
6497 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMÕES 
6508 BRUNO QUIRINO PEIXOTO 
6563 SOFIA FRANSOLIN PIRES DE ALMEIDA 

6574 CAIO FELIPE DA SILVA SANTOS 
MONCZAK 

6596 LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO 
6620 LUCIANA EASTWOOD ROMAGNOLLI 
6739 MOACIR ROMANINI JUNIOR 
6753 OLÍVIA MARA RODRIGUES DE MELO 
6769 ALTEMAR GOMES MONTEIRO 
6811 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 
6815 PAULO EDUARDO PINHEIRO ROSA 
6820 LUCIANA MITKIEWICZ DE SOUZA 
6848 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 
6893 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER 
6959 CARLOS EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7047 DANIEL DOS SANTOS COLIN 
7091 CRISTIAN NAISSINGER LAMPERT 
7148 SIMONE CARLETO 
7174 DANIELE LOPES DOS SANTOS 
7228 MICHELE ALMEIDA ZALTRON 
7262 THIAGO DOMINONI 
7267 JOSÉ RICARDO GOULART 
7278 THIAGO ABEL MARTINS DA SILVA 
7376 MONICA SIEDLER 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  466 
Vaga:  Criação, Ensino e Aprendizagem em Dança 

Requisitos:  

Bacharelado ou Licenciatura em Dança e/ou 
Artes, Artes Cênicas, Educação, 
Comunicação, Ciências Humanas, 
Tecnológicas e Exatas.  Mestrado com 
pesquisa relacionada à Dança. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6490 EVERTON LAMPE DE ARAUJO 
6492 RENATA SANTOS ROEL 
6494 LUDMILA AGUIAR VELOSO 
6526 JEFERSON DE OLIVEIRA CABRAL 
6556 IRANI DA CRUZ CIPPICIANI 
6819 FERNANDA RIBEIRO DE NARDI BASTOS 
7119 MARCELA DOS SANTOS DELABARY 
7152 BRUNO BLOIS NUNES 

7187 FERNANDA HELENA GUEDES REIS 
TEIXEIRA DOS SANTOS 

7214 ROBSON LOURENÇO 
7222 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR 
7308 MARIA CAROLINA MACARI 
7314 ROBERTA SUELLEN FERREIRA CASTRO 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  467 
Vaga:  Estudos do Corpo em Movimento 

Requisitos:  

Bacharelado ou Licenciatura em Dança e/ou 
Artes, Artes Cênicas, Educação, 
Comunicação, Ciências Humanas, 
Tecnológicas e Exatas.  Mestrado com 
pesquisa relacionada à Dança. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6224 DIOGO ANGELI THEOTONIO 
6495 MILENE LOPES DUENHA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6558 ERICK SANTOS SILVA 
6646 IAN GUIMARÃES HABIB 
6675 ROGACIANO RODRIGUES 
6874 ANDRÉ SARTURI 
7031 MELINA SCIALOM 
7053 ISABELA SCHWAB 
7126 FELLIPE SANTOS RESENDE 

7185 FERNANDA HELENA GUEDES REIS 
TEIXEIRA DOS SANTOS 

7203 MARCELA BOTELHO BRASIL 
7250 PRISCILLA SILVA PONTES 
7268 NAILANITA PRETTE 
7390 LOURENÇO MARTINS MARQUES 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  469 

Vaga:  Política, Sociedade e Cultura para o campo 
da Dança 

Requisitos:  

Bacharelado ou Licenciatura em Dança e/ou 
Artes, Artes Cênicas, Educação, 
Comunicação, Ciências Humanas, 
Tecnológicas e Exatas. Mestrado com 
pesquisa relacionada à Dança. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6288 TATIANA ARAÚJO BERGHAUSER 
6397 RENAN MARCONDES CEVALES 
6400 NARA DE MORAES CÁLIPO DILLY 
6404 LIANA DA SILVA CUNHA 
6571 LÍGIA MARINA DE ALMEIDA 
6679 EDER FERNANDO DO NASCIMENTO 
6685 PALOMA BIANCHI 
6738 PAULA CAROLINA TEIXEIRA MARRONI 
6802 MILENA PEREIRA DOS SANTOS 
6846 JESSE DA CRUZ 
6855 SYLVIANE GUILHERME 
6886 ARIADNE PAZ DA SILVA 
6917 DANILO PATZDORF CASARI DE OLIVEIRA 
7063 DANIELA BOTERO MARULANDA 
7105 DIEGO WINCK ESTEVES 
7199 KARIN MARIA VÉRAS 

7236 DANIELA RICARTE TEIXEIRA POLLEZI DO 
AMARAL 

7327 BIANCA CHRISTIAN MEDEIROS SALES 
    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  481 
Vaga:  Intérprete LIBRAS 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Requisitos:  

Graduação em Curso Superior Certificado de 
Proficiência para Uso e Ensino de Libras - 
PROLIBRAS (nível superior), obtido por meio 
de exame promovido pelo MEC, na forma da 
lei ou certificado emitido pela Federação 
Nacional de Educação e Integração dos 
Surdos (FENEIS); Pessoa surda/deficiente 
auditivo; laudo médico; 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-10 

Inscrição  Candidato  
6864 WAGNER SILVA MACHADO 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  482 
Vaga:  LIBRAS 

Requisitos:  

Graduação em Curso Superior Certificado de 
Proficiência para Uso e Ensino de Libras - 
PROLIBRAS (nível superior), obtido por meio 
de exame promovido pelo MEC, na forma da 
lei ou certificado emitido pela Federação 
Nacional de Educação e Integração dos 
Surdos (FENEIS); Pessoa surda/deficiente 
auditivo; laudo médico; 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6801 ÉDEN VELOSO 
6813 ADRIANA DE MELLO GUZZO 
7213 ERLIANDRO FÉLIX SILVA 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  483 
Vaga:  Piano 

Requisitos:  Graduação em Música (Licenciatura ou 
Bacharelado) e Mestrado em Música. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6217 ANDERSON FERREIRA BELTRÃO 
6336 CAMILA FERNANDES FIGUEIREDO 
6412 THIAGO LEME MARCONATO 
6734 REBECCA RODRIGUES BERTAZZO 
6775 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAÚJO 
6993 RAFAEL TOMAZONI GOMES 
7025 WILSON DITTRICH FILHO 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Código:  485 
Vaga:  Canto 

Requisitos:  
Graduação em Música (Bacharelado ou 
Licenciatura, ou Educação Artística com 
Habilitação em Música).   

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6234 CAROLINE KARASINSKI BARROS 
6250 TATIANE APARECIDA DA SILVA GOMES 
6408 GABRIELA SASSO SARMENTO RESENDE 
6453 CLARA JANSSON BARROS 
6471 ANA PAULA MACHADO DE OLIVEIRA 
6688 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO 
7052 KÁTIA DA PIEDADE SANTOS 
7097 RUBENS ROSA ALVES FILHO 

7251 TIAGO SCARAMELLA DE AZEVEDO 
CUNHA 

7277 IGOR RIBEIRO LENARTOVICZ 
    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  486 
Vaga:  Bateria e Percussão 

Requisitos:  Graduação em Música e Especialização em 
Música  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6991 MATEUS AZEVEDO 
7071 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  488 
Vaga:  Canto Popular 

Requisitos:  

Graduação em Música e Especialização em 
Música  Prova Prática: Execução da peça de 
confronto 'Manhã de Carnaval' de Luiz Bonfá 
e Antonio Maria.  (Chediak, Almir (org.). 
Songbook Bossa Nova 2. (2a. Edição). Rio de 
Janeiro: Editora Lumiar, 1990) 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6218 CRISTINA LEMOS 
6413 JOÃO PEDRO SCHMIDT 
6532 RAFAEL AUGUSTO DE LIMA BARBOSA 
6601 ANA PAULA DA SILVA 
6610 ADRIANA FABRO GOMES 
6695 PAOLA CECILIA ALBANO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7252 SIMONE DANIELE SCHEPP 
7367 MARISLEUSA DE SOUZA EGG 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  489 
Vaga:  História da Música 

Requisitos:  Graduação em Música e/ou História com 
Mestrado em  Música e/ou História 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6624 CLÓVIS AFONSO DE ANDRÉ 
6664 JACSON ELOMAR VIEIRA 
6763 CASSIANO DE ALMEIDA BARROS 
6937 ÁLVARO MENDES FERREIRA 
7136 ENRIQUE BATISTA FELIX DA SILVA 
7151 FERNANDO DA COSTA BRESOLIN 

7162 MARIA PAULA PRADO DE MORAES 
PIRAJÁ 

7212 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST 
7219 ALICE SOARES QUEIROZ 
7303 TIAGO PORTELLA OTTO 

    
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Música e Musicoterapia 
Código:  490 
Vaga:  Instrumento de sopro 

Requisitos:  Graduação em Música e Especialização em 
Música 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6246 HUDSON DIÓGENES MÜLLER 
6254 JÚLIO CÉSAR SILVA ERTHAL 
6910 SÉRGIO MONTEIRO FREIRE 

    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  402 
Vaga:  Biologia Geral III 

Requisitos:  
Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em 
Microbiologia ou Doutor em Bioquímica ou 
Doutor em Genética ou Doutor em Ciências 
da Saúde.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6208 ALESSANDRA TENÓRIO COSTA 
6308 MAELIN DA SILVA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6540 DIEGO DE OLIVEIRA CORREA 
6553 BEATRIZ SANTOS 
6570 GABRIEL ADELMAN CIPOLLA 
6578 TÁLIS DE OLIVEIRA SILVA 
6598 AMANDA ALEIXO MOREIRA 
6799 LUÍS EDUARDO DE SOUZA GAZAL 
6812 RAFAELE FRASSINI 
6970 DÉBORA TRICHEZ 
7026 ISABELA PAULUK CORREA 
7030 JANE MARY LAFAYETTE NEVES GELINSKI 

7070 NATÁLIA KETRIN ALMEIDA DE OLIVEIRA 
MOCELIN 

7141 THIAGO FERNANDES 
7183 ADRIANO ALVES STEFANELLO 
7243 SÁVIO HENRIQUE DE CICCO SANDES 

7318 CESAR ARMANDO CONTRERAS 
LANCHEROS 

7375 AMANDA AVILA RODRIGUES 
    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  403 
Vaga:  Biologia Geral IV 

Requisitos:  
Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em 
Botânica ou Doutor em Engenharia 
Agronômica ou Doutor em Engenharia 
Florestal.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6318 EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI 
6321 IZABELA REGINA COSTA ARAUJO 
6368 PAULO GONZALEZ HOFSTATTER 
6442 RICARDO BRESSAN PACIFICO 
6496 DANIELE MUNARETO RODRIGUES 
6527 MARIA EUNICE LIMA ROCHA 
6645 VINICIUS COSTA CYSNEIROS 
6698 PAULA CRISTINA BENETTON VERGILIO 
6788 PAULA SANTOS DA SILVA 
6964 HÉLEN CLAUDINE SALIBA RODRIGUES 
7050 LIEGE DA SILVA OLIVEIRA STAVIS 
7064 ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS 
7110 SAMUEL DE CARVALHO ANDRADE 
7169 ARIADNE WAURECK 
7285 LUIZ EDUARDO SANTOS LAZZARINI 

    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  404 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Vaga:  Biologia Geral VI 

Requisitos:  
Doutor em Ciências Biológicas, Doutor em 
Ecologia, Doutor em Oceanografia, Doutor 
em Zoologia e áreas afins.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6204 BARBARA MAICHAK DE CARVALHO 
6223 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME 
6395 DIEGO AZEVEDO ZOCCAL GARCIA 
6678 MURILO ZANETTI MAROCHI 
6722 VANESSA STRAMANTINOLI ROSSI 

6992 DOUGLAS FERNANDES FERNANDES 
RODRIGUES ALVES 

7002 SAMANTA IOP 
7003 VINÍCIUS MATHEUS CALDART 
7129 HUGO HENRIQUE LANZI SAULINO 
7144 CAMILA CRISTINA FERREIRA DA COSTA 
7161 GISELE CAVALCANTE MORAIS 
7191 DANIEL ALVES DOS SANTOS 
7230 FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 
7258 MARÍLIA  PREVIERO 
7282 MARIANA BAPTISTA LACERDA 
7358 MARCOS PAULO TRINDADE DA VEIGA 
7368 JULIANA RECHETELO 
7392 JOHNATAS ADELIR ALVES 

    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  405 
Vaga:  História do Paraná 

Requisitos:  Graduação em História com Mestrado em 
História   

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6295 FERNANDO MENDES COELHO 
6311 PRISCILA ONORIO FIGUEIRA 
6473 ANA LÚCIA DA SILVA 
6491 ANA LUIZA MENDES 
6746 LUCAS EDUARDO GASPAR 
6772 ANA CAROLINA SANTOS PROHMANN 
6791 TIAGO JOÃO JOSÉ ALVES 
6869 GILVANI ALVES DE ARAUJO 

6899 LUCIANA DE FÁTIMA MARINHO 
EVANGELISTA 

6936 MAYLA LOUISE GREBOGE MONTOIA 
6949 GUSTAVO FIGUEIRA ANDRADE 
6987 MATHEUS HATSCHBACH MACHADO 
6994 MARCOS DIAS DE ARAÚJO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7102 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI 
7173 THIAGO ERNESTO POSSIEDE DA SILVA 
7261 GELISE CRISTINE PONCE MARTINS 

    
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  418 
Vaga:  Ciências Contábeis 

Requisitos:  
Graduação em Ciências Contábeis. 
Especialização ou Mestrado em 
Contabilidade, Controladoria, Administração, 
Finanças ou Auditoria 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6464 GABRIELA DE ABREU PASSOS 
6476 ALLISON MANOEL DE SOUSA 

6824 SUELEN CRISTINA DE ARAUJO VILA 
BRANCA 

6927 RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI 
CAMARGO 

    
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  423 
Vaga:  Direito 

Requisitos:  Bacharel em Direito com especialização em 
qualquer área do conhecimento 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6389 GELIANDRA LOPES ALVES PEREIRA 
6392 ANDRÉA RICETTI BUENO FUSCULIM 
6405 FERNANDA CAROLINE ALVES DE MATTOS 
6430 ANA PAULA BORTOLAN 
6482 KLEBER EDUARDO MEN 
6509 LUIZA GASPAR FEIO 

6562 JERONIMO FERNANDO DOS SANTOS DE 
CASTRO 

6584 RODRIGO RÓGER SALDANHA 
6707 JOÃO PAULO SACCHETTO 

6715 MARCELLA DA COSTA MOREIRA DE 
PAIVA 

6778 PAULA FERREIRA BOVO 
6827 FELIPE CHAVES PEREIRA 
6840 RODRIGO DE PRETTO 
6954 CAETANO PIRES TOSSULINO 
6955 MATHEUS MAFRA 
6975 CAMILA VANHONI DOS SANTOS 
7035 NATHALIA FERNANDES DE OLIVEIRA 
7041 GABRIEL JULIO ALVES CARVALHO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7330 AILANA PEIXOTO OLIVEIRA GAUDARD 
7342 ARIANE SIMIONI 

    
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  424 
Vaga:  Administração 

Requisitos:  
Graduação em administração e 
especialização em qualquer área do 
conhecimento 

Quantidade:  3 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6220 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER 
6225 FABIO GOMES DA SILVA 
6256 VANESSA CRISTINA GRABOWSKI AOKI 
6399 ADRIANA RIPKA 
6480 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA 
6635 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA 
6721 MICHELLE PICON PETRY MACIEL 
6796 JANETE DO ROSARIO AMARO CRISANTO 
6806 LAILA REJAN MATIAS E SOUZA 
6832 GLEICY JARDI BEZERRA 
6849 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 
6852 RODRIGO SOUZA DA COSTA 
6895 ITALO CESAR BORTOLI 
6900 ANA FLAVIA PIGOZZO FEDATO 
6906 ARTUR NEVES DE ASSIS 
6923 WEBER HENRIQUE RADAEL 
7108 RENATO DA COSTA DOS SANTOS 
7143 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 
7156 JOÃO LUCAS MODESTO 
7349 FELIPE MÖLLER NEVES 
7393 LEANDRO RODRIGO CANTO BONFIM 

    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  427 
Vaga:  Intérprete de Libras 

Requisitos:  

Graduado em qualquer área com proficiência 
em tradução e interpretação de Libras. 
Certificação Prolibras / FENEIS/CAS - 
Ouvinte. Observação: A prova didática deverá 
ser realizada em Libras.   

Quantidade:  3 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6210 VINICIUS HEITOR PEREIRA 
6276 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 
6353 RENATA ISIS BRAGA COSTA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6711 FERNANDA FIGUEIREDO 
6749 REGIANE RIBEIRO EUFRAUSINO 

    
Campus:  Paranaguá 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  429 

Vaga:  Teoria da Literatura e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

Requisitos:  
Licenciado ou Bacharel  em Letras e Mestre 
em Estudos Literários (ou Literaturas de 
Língua Portuguesa, ou mestre em Teoria da 
Literatura).  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6227 GABRIELA SZABO 
6247 MIRIAN CARDOSO DA SILVA 
6266 PRISCILA FINGER DO PRADO 
6298 CAROLINE APARECIDA DE VARGAS 
6398 GABRIEL DÓRIA RACHWAL 
6469 GEISA FABÍOLA MÜLLER E SILVA 
6525 ALESSANDRA NAVARRO FERNANDES 
6557 MAYRA MARTINS GUANAES 
6572 CRISTINA ARENA FORLI 
6622 CAROLINE PERES MARTINS 
6661 ROBSON JOSÉ CUSTÓDIO 
6670 KLEBER KUROWSKY 
6699 CAROLINA BARBOSA LIMA E SANTOS 
6783 MIRIAN ROSI CARDOSO 
6789 TAYNARA LESZCZYNSKI 
6887 JOÃO LUIZ BOROGAN CERQUEIRA 
6938 SIMONE LUCIANO VARGAS 
6977 DEVALCIR LEONARDO 
7008 NICOLAS PELICIONI DE OLIVEIRA 
7046 RAMON FELIPE RONCHI 
7048 FERNANDO CAMBAUVA BREDA 
7061 EMERSON CERDAS 
7092 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 
7138 ANA CLAUDIA FREITAS PANTOJA 
7142 ADRIANO DA ROSA SMANIOTTO 
7177 EDSON RIBEIRO DA SILVA 
7232 MARIA CLARA GONÇALVES 
7235 ANTONIELE DE CÁSSIA LUCIANO 
7292 ANA XIMENES GOMES DE OLIVEIRA 
7296 CLARISSA LOYOLA COMIN 
7313 LUCIÉLE BERNARDI DE SOUZA 
7334 THAÍS ARTONI MARTINS 

    
Campus:  Paranaguá 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, 
Biológicas e da Educação 

Código:  430 

Vaga:  Língua Inglesa / Ensino de Língua e 
literaturas de língua inglesa 

Requisitos:  

Mestrado em Letras, ou Estudos da 
Linguagem, ou Literaturas de Língua Inglesa, 
ou Línguas Estrangeiras/Adicionais, com 
licenciatura em Letras Inglês ou Letras 
Português-Inglês. Observação: As provas 
escrita e didática deverão ser realizadas em 
Língua Inglesa.  

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6293 PAOLA MACHADO DA SILVA 
6427 PATRICIA BARRETO MAINARDI MAESO 
6559 ADRIANA ALVES PINTO 
6579 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER 
6750 GABRIEL JEAN SANCHES 
7017 RHUAN FELIPE SCOMACAO DA SILVA 
7019 NATACHA IRIA PEREIRA LOPES 
7054 REBECA PINHEIRO QUELUZ 
7087 JÉSSICA BEATRIZ DE ALMEIDA 
7137 MARIA EUGÊNIA MARTINS BARCELLOS 
7166 CARLOS HENRIQUE ALVES DE SOUZA 
7237 JHULIANE EVELYN DA SILVA 
7287 MARCOS ANTONIO KEPP 
7317 LAURA COLLI GON 

7369 ELISANGELA FERNANDES MARTINS 
PARREIRA DA SILVA 

    
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  436 
Vaga:  Engenharia de Produção 

Requisitos:  

Graduação em Engenharia e Mestrado ou 
Doutorado em Engenharia de Produção ou 
Graduação em Engenharia de Produção e 
Mestrado ou Doutorado em Engenharia de 
Produção ou áreas afins 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6236 LEONARDO BRENO PESSOA DA SILVA 
6241 GUSTAVO DE SOUZA MATIAS 

6291 VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO 

6310 BRUNA SCANAVACHI LOURENÇO 
6370 CLAUDIR DO CARMO CASTRO 
6808 FLÁVIO D'ANGELO PEREIRA DA SILVA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6834 SÍLVIO SÉRGIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 
6984 MARCOS MEURER DA SILVA 
7065 WILIAM DE ASSIS SILVA 
7231 JESSIKA ALVARES COPPI ARRUDA 
7315 KALINE ARAUJO DE OLIVEIRA 

    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  426 
Vaga:  Educação 

Requisitos:  Pedagogia e mestrado em Educação ou 
Ensino 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6238 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 
6268 LUÍSA LEÔNCIO MONTI 
6304 CAROLINE GONÇALVES 
6309 VIVIANE DA SILVA BATISTA 
6315 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 
6323 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 
6348 ÍTALO BATILANI 
6351 KETHLEN LEITE DE MOURA 
6436 ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS 
6457 ZEDEQUIAS VIEIRA CAVALCANTE 
6504 APARECIDA DO CARMO LIMA 
6533 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI 
6544 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES 
6577 LIZEANE HEREN CANDIDO PEREIRA 
6623 FRANCIELE RUIZ PASQUIM 
6632 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO 
6643 LUCIANA REGINA ANDRIOLI ZACARIAS 
6657 RICARDO ANTÔNIO VIOTTO 
6676 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA 

6701 LETÍCIA GONÇALVES BRAMBILLA 
SANTOS 

6768 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 
6872 MARIA JOSÉ MÁXIMO 
6903 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 
6905 VANESSA MASTEGUIM DA SILVA 
6976 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS 

7040 FLAVIANE MARIA DE SÃO JOSÉ DE 
MORAES 

7076 LARISSA KUHL IZIDORO PEREIRA 
7171 JEFERSON EDUARDO CALIXTO 
7190 ERICK RODRIGO BUCIOLI 
7301 LAÍS PACIFICO MARTINELI 
7312 RITA DE CÁSSIA ALVES 
7357 FLÁVIO FRAQUETTA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  439 
Vaga:  Geografia Humana e Ensino de Geografia 
Requisitos:  Mestrado em Geografia 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6221 ITAMAR SATELES DE SÁ 
6258 CLAYTON DE OLIVEIRA BOSSONI 
6269 TAIS MULLER 
6367 LAURO CESAR FIGUEIREDO 

6585 ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS 
SANTOS 

6694 LEIA DE ANDRADE 

6723 VALKIRIA TRINDADE DE ALMEIDA 
SANTOS 

6924 ESTEVÃO PASTORI GARBIN 
7015 SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA 
7115 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 
7125 TALITA FERNANDES GONÇALVES 
7215 GABRIEL BERTIMES DI BERNARDI LOPES 
7373 MAYRA STEVANATO 

    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  445 
Vaga:  Sociologia 
Requisitos:  Mestrado em Sociologia ou Ciências Sociais. 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6423 FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES 
6655 EVERTON HENRIQUE FARIA 
6684 SILVIA ELAINE SANTOS DE CASTRO 
6700 HELOISA CARMELLO ROCHA LOBO 
6758 DÉRCIO FERNANDO MORAES FERRARI 
6773 LAYSMARA CARNEIRO EDOARDO 
6920 LUANA RIBEIRO DA TRINDADE 
6971 LUCIANO VON DER GOLTZ VIANNA 
7384 NICOLLE MONTALVÃO PEREIRA 

    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  451 
Vaga:  Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Requisitos:  
Graduação em Letras Português/Inglês ou 
Letras Inglês. Mestrado em Letras ou áreas 
afins. OBS: As provas teórica e didática 
deverão ser realizadas em inglês. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6547 ÉLEN RAMOS 
6663 ALETEIA WAZICKI TEIXEIRA DA SILVA 
6884 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS 
6902 LUCAS MESTRINHEIRE HUNGARO 

    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  453 
Vaga:  Libras 

Requisitos:  

Graduação em qualquer área com 
especialização em Libras; Proficiência em 
Libras; Certificação PROLIBRAS e/ou 
FENEIS - Ouvinte; OBS: Prova didática 
deverá ser realizada em Libras. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  

6339 ELIZETE PINTO CRUZ SBRISSIA PITARCH 
FORCADELL 

6879 REGIANE ABRAHAO 
    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  454 
Vaga:  Ciências Contábeis 

Requisitos:  Mestrado em Contabilidade, Economia ou 
Administração. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6249 ANA CAROLINA DA COSTA 
6364 IVAN BRASILIANO DA COSTA 
6371 VITOR HIDEO NASU 
6786 MARIA ANGÉLICA SILVA COSTA 
6823 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 
6983 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 
7021 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 
7034 RAFAEL SCUIZATO TELLES 
7127 TAIS DE FREITAS BEVILAQUA 
7160 REGIANE CRISTINA GOMES 

    
Campus:  Paranavai 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  455 
Vaga:  Intérprete 

Requisitos:  
Proficiência em Libras - Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS. 
Ouvinte. (Resolução 006/2014-CAD). 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
Não houveram inscritos  
    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  457 
Vaga:  Biologia Geral 

Requisitos:  

Licenciatura em Ciências Biológicas, com 
doutorado em Ciências Biológicas, ou 
Biotecnologia Ambiental, ou Ecologia de 
ambientes aquáticos continentais, ou Biologia 
das interações orgânicas, ou Biologia 
Comparada, ou em Solos e Nutrição de 
Plantas. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6340 NATHÁLIA ALVES DIAMANTE 

6394 THAÍS CAROLINE DALLABONA 
DOMBROSKI 

6444 HÉLITO VOLPATO 
6461 THAÍS FERNANDES MENDONÇA MOTA 
6463 CAROLINE SILVANO BARIZÃO 
6499 FERNANDA SILVA MONÇÃO 
6567 LAINY LEINY DE LIMA 
6725 LETÍCIA FERREIRA 
6760 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 
6942 ROXELLE ETHIENNE FERREIRA MUNHOZ 
6956 NICOLLI CRISTINA OSÓRIO 
7028 KELLY VALÉRIO PRATES 
7094 VANESSA PAES DA CRUZ 
7132 GISLAINE ANGÉLICA RODRIGUES SILVA 
7170 JEAN HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 
7293 LEANDRO MAGRINI 
7339 BRUNO VINICIUS DAQUILA 

    
Campus:  Paranavai 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educação 

Código:  458 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

Vaga:  Teoria da literatura e Literaturas em Língua 
Portuguesa 

Requisitos:  Graduação em Letras; Mestrado em Letras ou 
área afins. 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6334 CARLOS HENRIQUE DURLO 
6608 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 
6890 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI 
6988 LAYSA LOUISE SILVA BERETTA 
7042 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA 
7194 ABÍLIO APARECIDO FRANCISCO JUNIOR 
7319 DEJAIR DIONÍSIO 

    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  459 
Vaga:  Fundamentos do Serviço Social 

Requisitos:  
Graduação em Serviço Social, com 
especialização em Serviço Social ou áreas 
afins, registro no CRESS.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6211 LUIZ HENRIQUE MICHELATO 
6284 FILIPE SILVA NERI 
6671 IANA CARLA COUTO 

6928 SANDRA CRISTINA ALVES DE MELO 
MACHADO 

7178 CLÁUDIA DA SILVA RODRIGUES 
7218 ROBSON DE JESUS RIBEIRO 

    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  462 
Vaga:  Administração de Empresas 
Requisitos:  Mestrado em Administração 
Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6279 VANDERLEI FERREIRA VASSI 
6302 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 
6358 DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 
6641 CAIO PEDRINHO DA SILVA 
6647 EWERTON ROBERTO INOENCIO 
6662 FILIPE DE CASTRO QUELHAS 
6674 AMANDA FERREIRA GUIMARÃES 
6727 BRUNA LIRIA AVELHAN 
6729 MARIA TERESA GRIMALDI LAROCCA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6774 MARIA GABRIELA MONTEIRO 
6781 MAYCON DOUGLAS FLORIANO DA SILVA 
6792 RODRIGO ROBINSON 
6804 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 
6816 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON 
6842 REJANE HELOISE DOS SANTOS 
6851 HERCILIO COSTA FILHO 
6966 JAIR JEREMIAS JUNIOR 
7020 VICTOR GALINDO DE MELLO 
7058 BRUNO RAFAEL MARIOTI 

7078 MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS 
SANTOS 

7106 DAYANE ALVES DE SOUZA SILVA 
7260 THAIS RIBEIRO GOMES 
7370 LETÍCIA DOS SANTOS 

    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências da Saúde 
Código:  475 
Vaga:  Psicologia 
Requisitos:   GRADUAÇÃO NA AREA DA PSICOLOGIA  
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6209 HELEN BEDINOTO DURGANTE 
6231 ALINE FERNANDA CORDEIRO 
6342 JOANNA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
6483 LUIZA BACCHI DOURADO 
6514 PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON 
6548 FLÁVIA CUNHA PACHECO 
6580 CAROLINA CASARIN PAES 
6648 VIVIEN MARIANE MASSANEIRO KANIAK 
6682 SILVIA MARINI 
6805 JEFERSON DE SOUZA SÁ 
6814 GUSTAVO SINHORINI MENEGON 
6863 KAREN EDUARDA ALVES VENÂNCIO 
6986 REMOM MATHEUS BORTOLOZZI 
6995 RENATA DA SILVA 
7001 JULIANA ZANON FERREIRA 
7033 NATALY BATISTA DE JESUS 
7101 ALESSANDRA DOS REIS DE SOUZA 
7248 THAIS BECKER DE CAMPOS 
7272 MARIELLY RODRIGUES MANDIRA 
7276 ROBERTH MINIGUINE TAVANTI 
7321 THIAGO DE PAULA CRUZ 

    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências da Saúde 
Código:  477 
Vaga:  Enfermagem 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Requisitos:  Graduação em Enfermagem 
Quantidade:  5 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6214 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO 
6235 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI 
6286 GABRIELA VARELA FERRACIOLI 
6319 EDUARDO ROCHA COVRE 
6345 CARLA DANIELE DE OLIVEIRA 
6352 VANESSA NECKEL DERIN 
6379 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR 
6393 FRANCIMARY SCHINDLER BONFIM 
6455 DEBORA CRISTINA MARTINS 
6484 CAMILA ZANESCO 
6552 YUSHIARA EMILY VARGAS VELEZ 
6693 CLAYTON AFONSO DA CRUZ COLOMBO 
6821 ELAINE TREVEZANUTO CORREIA 
6934 FLÁVIA CRISTINA DE SOUZA 
6943 NATAN DAVID PEREIRA 
7060 PHELIPE AUSTRIACO TEIXEIRA 

7093 BARBARA ANDREO DOS SANTOS 
LIBERATI 

7164 PATRÍCIA CHATALOV FERREIRA 
7208 ANDREIA QUEIROZ DA SILVA 
7289 BÁRBARA PEREIRA DA ROCHA 
7344 CAMILA CARLA DE PAULA LEITE 
7359 MARJORY MOREIRA DA SILVA 

    
Campus:  Paranavai 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências da Saúde 
Código:  480 
Vaga:  Educação Física 

Requisitos:  Graduação em Educação Física com 
especialização na área ou em áreas afins. 

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6260 SÉRGIO LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
6313 WINSTON ISIO BOFF PEREIRA DE SOUZA 
6429 LUCIANA FERREIRA 
6438 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 
6523 KARINA ALVES DA SILVA 
6668 ISABELLA CAROLINE BELEM 
6692 LAIZE PERON TÓFOLO 
6809 RENATA WOLF 
6853 JOÃO PAULO DOS PASSOS SANTOS 
6857 FLAVIO RICARDO GUILHERME 
7012 MARIA LUIZA COSTA BORIM 
7029 YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS 
7056 ÁGATHA GRAÇA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

7227 LUCAS DE CASTRO RIBEIRO 
7249 VANESSA SILVESTRE LIMA 
7380 BÁRBARA CRISTINA PUPIO 
7397 CÁSSIO JOAQUIM GOMES 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  406 
Vaga:  Metodologias e Práticas de Ensino 

Requisitos:  Licenciatura em Pedagogia - Mestrado em 
Educação  

Quantidade:  6 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6202 CASSIO DE SOUZA FARIAS 
6267 CRISTINA CARDOSO 
6377 KAITE ZILA WROBEL LUZ 
6449 IEDA MARIA KLEINERT CASAGRANDE 
6460 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 
6518 JOANA D'ARC VAZ 
6634 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU 
6686 ANA MARIA SOEK 
6735 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 
6784 REJANE STEIDEL 
6841 ANDREIA BULATY 
6862 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 
6909 ROSANGELA SILVEIRA GARCIA 
7133 ROSELI VERGOPOLAN 
7202 DANIELE CLAUDIA MIRANDA 
7207 IVANILDO SACHINSKI 
7221 ELAINE CRISTINA SCARLATTO 
7234 MARIA JOSEFA BEZERRA CANELA 
7328 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA 
7340 ANA PAULA ARAUJO 
7365 IRIS CRISTINA DATSCH TOEBE 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  407 
Vaga:  Geografia Física 

Requisitos:  Licenciatura em Geografia e Mestrado em 
Geografia  

Quantidade:  2 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6264 VANDERLEI MARINHESKI 
6296 VINICIUS GENARO 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6462 ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA 
SILVA 

6535 RICARDO MICHAEL PINHEIRO SILVEIRA 
6542 LAIANE CRISTINA DE FREITAS 
6545 JAMERSSON FRANCISCO RIBEIRO BRITO 
6566 CARLA HENTZ 

6605 ANA MARIA SANCHES DORNELES 
FERREIRA DE OLIVEIRA 

6718 EDER PAULO SPATTI JUNIOR 
6736 FERNANDO RICARDO DOS SANTOS 
6960 MARIANE FÉLIX DA ROCHA 
6980 ILTON JARDIM DE CARVALHO JUNIOR 
7014 DANIEL BORINI ALVES 
7165 ELAIZ APARECIDA MENSCH BUFFON 
7179 CAROLINE DUTRA BILHALVA 
7240 TIELE LOPES CABRAL 
7241 MITCHEL DRUZ HIERA 
7256 RODRIGO VITOR BARBOSA SOUSA 

7270 PAULO JOSÉ MORAES MONTEIRO E 
TEIXEIRA GERMANO 

7300 HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA 
    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  408 
Vaga:  Trabalho de campo na Geografia  

Requisitos:  Licenciatura em Geografia e Mestrado em 
Geografia  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6207 WAGNER DA SILVA 
6771 DIEGO MAGUELNISKI 
7205 ADRIANO MAKUX DE PAULA 
7297 IGOR ARMINDO ROCKENBACH 
7350 KAROLINE BUENO 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  409 
Vaga:  História Moderna 

Requisitos:  Licenciatura em História e Mestrado em 
História 

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6372 BRUNA SILVA 
6421 MARCELA CRISTINA QUINTEROS 
6459 ELOI GIOVANE MUCHALOVSKI 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6626 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO 
6639 LUIANE SOARES MOTTA 
6653 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 
6712 ZULEIDE MARIA MATULLE 
6759 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 
6803 EMILLY JOYCE OLIVEIRA LOPES SILVA 
6845 WANILTON TADEU DUDEK 
6858 AMANDA PERUCHI 
6876 FLÁVIA FERREIRA DE ALMEIDA 
6891 HERCULANUM GHIRELLO PIRES 
6962 RODRIGO DOS SANTOS 
6989 RAFAEL AFONSO GONÇALVES 
7039 FABIO MARCELO ANDRADE SILVA 
7049 FABIO ADORNO ESPOSITO 
7109 MARCELA REBELLO MARTINS 
7146 ANDRÉ ALEXANDRE VALENTINI 
7150 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER 
7159 CARLOS GUSTAVO NÓBREGA DE JESUS 
7195 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 
7245 CAROLINE TECCHIO 
7254 GUILHERME MARINHO NUNES 
7257 PAULO SÉRGIO MICALI JUNIOR 
7273 MOISÉS WAGNER FRANCISCON 
7295 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA 
7324 ELIZABETE MARIA ESPÍNDOLA 
7354 MICHELLE FERREIRA MAIA 

7361 ANA PAULA MEDEIROS TEIXEIRA DOS 
SANTOS 

7366 EMESON TAVARES DA SILVA 
    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  419 
Vaga:  LITERATURA BRASILEIRA 
Requisitos:  Graduação em Letras e Mestrado em Letras  
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6203 ADRIANA TULIO BAGGIO 
6277 BRUNA BECHLIN QUEIROZ LOPES 
6380 FABIANO CARDOSO 
6431 ANA PAULA GOMES DO NASCIMENTO 
6440 MARIANA DA SILVA SANTOS 
6443 JOÃO GABRIEL CARVALHO MARCELINO 

6452 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO 
PRADO 

6468 CAMILA STEFANELLO 
6522 LUCAS RICARDO ANDREATTA 
6573 WILSON SOUSA OLIVEIRA 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

6807 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS 
6839 MEIRE OLIVEIRA SILVA 
7059 JOSOEL KOVALSKI 
7364 ALIRIA WIUIRA BENICIOS DE CARVALHO 
7382 JÚLIO CEZAR PEREIRA DE ASSIS 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  440 
Vaga:  Intérprete de Libras 

Requisitos:  

Licenciado em qualquer área com proficiência 
em tradução e interpretação de Libras. 
Certificação Prolibras / FENEIS/CAS. 
Ouvinte.  A prova didática deverá ser realizada 
em Libras.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-20 

Inscrição  Candidato  
6726 JAQUELINE ARAUJO 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  441 

Vaga:  Língua portuguesa, Linguística, Metodologia 
de ensino de língua portuguesa 

Requisitos:  
Licenciatura em Letras e Mestrado em 
Estudos da Linguagem ou Mestrado em 
Linguística  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6205 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 
6607 ANGELA MARIA MEILI 
6741 FERNANDA CAROLINA CRUZETTA 
6798 MARIA CRISTINA FERNANDES 
6892 ROSANA APARECIDA ROGERI 
7114 SÍLVIA MARIA BRANDÃO 
7123 SUSEILE ANDRADE SOUSA 
7325 SHEHRAZAD ELIS RAMOS DAOUD 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  443 
Vaga:  Língua Espanhola 

Requisitos:  
Licenciatura em Letras Espanhol e 
Especialização na área de Letras ou Língua 
Espanhola.  A prova escrita e prova didática 
devem ser realizadas na língua espanhola.  



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 
Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6230 ELYS REGINA ANDRETTA 
6422 ALEJANDRO NESTOR LORENZETTI 
6583 ERLÂNDIA RIBEIRO DA SILVA 
6595 DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUENA 
6878 ÉDINA APARECIDA DA SILVA ENEVAN 
7112 ANDERSON DE JESUS 
7149 LUANA ARRIAL BASTOS 
7305 ALEXANDER SEVERO CÓRDOBA 

    
Campus:  União da Vitória 

Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da 
Educacäo 

Código:  444 

Vaga:  Estágio e Metodologia do Ensino de Língua 
Espanhola 

Requisitos:  
Licenciatura em Letras Espanhol e 
Especialização na área de Letras ou Língua 
Espanhola.  A prova escrita e a prova didática 
deverão ser realizadas na língua espanhola.  

Quantidade:  1 
Carga Horária:  T-40 

Inscrição  Candidato  
6503 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 
6968 MANUELA ARCOS MACHADO 
7329 RENAN FAGUNDES DE SOUZA 

    
 

 

Curitiba, 10 de agosto de 2021 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 

 


